

استنجاء میں پانی کے استعمال کا حکم

استنجاء کے دوران پانی کے استعمال کے حوالے سے اہل علم کے دو اقوال ہیں۔ پہلے قول کے مطابق، پانی کے استعمال کو نہ صرف جائز بلکہ افضل عمل قرار دیا گیا ہے۔ اس قول کے حاملین میں جمہور اہل علم، صحابہ، تابعین اور اکثر فقہاء شامل ہیں۔ ان کا استدلال یہ ہے کہ قضاء حاجت کے بعد طہارت کے لئے پانی کا استعمال نہ صرف جائز ہے بلکہ یہ ایک پسندیدہ اور افضل عمل ہے۔

پانی کے استعمال کے دلائل

پانی کے استعمال کے حق میں حضرت انس بن مالک رضی اللہ عنہ کی روایت پیش کی جاتی ہے، جس میں بیان کیا گیا ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم جب قضائے حاجت کے لئے بیت الخلا تشریف لے جاتے تو میں اور ایک غلام پانی کا برتن اور ایک نیزہ لے کر حاضر ہوتے۔ اس پانی سے آپ صلی اللہ علیہ وسلم استنجاء فرماتے تھے۔ یہ روایت صحیح بخاری (حدیث نمبر 150) اور صحیح مسلم میں موجود ہے، جس سے استنجاء میں پانی کے استعمال کا جواز اور اس کی اہمیت واضح ہوتی ہے۔

دوسری دلیل حضرت عائشہ رضی اللہ عنہا کی روایت ہے۔ حضرت عائشہ رضی اللہ عنہا نے اپنی موجودگی میں خواتین کو تاکید کی کہ وہ اپنے شوہروں کو حکم دیں کہ وہ پانی سے طہارت حاصل کریں اور استنجاء کے لئے پانی استعمال کریں کیونکہ نبی کریم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم بھی ایسا ہی کیا کرتے تھے۔ یہ روایت جامع ترمذی (حدیث نمبر 18) میں موجود ہے اور اس سے ثابت ہوتا ہے کہ پانی سے استنجاء کرنا نہ صرف جائز بلکہ مسنون بھی ہے۔

پانی سے استنجاء کے مخالفین کا موقف

پانی کے استعمال کی مخالفت میں بھی چند علماء نے اپنی آراء پیش کی ہیں۔ ان کے نزدیک پانی سے استنجاء کرنا جائز نہیں ہے۔ اس موقف کے حاملین میں صحابہ کرام میں سے حضرت عبداللہ بن عمر رضی اللہ عنہ اور حضرت عبداللہ بن زبیر رضی اللہ عنہما شامل ہیں۔ تابعین میں سے

حضرت سعید بن مسیب رحمہ اللہ اور فقہ مالکیہ میں سے ابن حبیب نے بھی یہی رائے دی ہے۔ ان کا موقف ہے کہ پانی کے ساتھ استنجاء کرنا درست نہیں ہے اور اس کے لئے پتھروں یا مٹی کا استعمال کافی ہے۔

پانی سے استنجاء کے مخالفین کی دلیلیں

پانی سے استنجاء کے مخالفین میں سے حضرت عبداللہ بن عمر رضی اللہ عنہ سے روایت ہے کہ وہ پانی کے ساتھ استنجاء نہیں کرتے تھے۔ یہ روایت مصنف ابن ابی شیبہ (حدیث نمبر 1647) میں موجود ہے۔ اسی طرح حضرت عبداللہ بن زبیر رضی اللہ عنہ نے بھی فرمایا کہ ہم پانی کا استعمال استنجاء میں نہیں کرتے تھے۔ یہ روایت مصنف ابن ابی شیبہ (حدیث نمبر 1641) میں موجود ہے۔ اس استدلال کے مطابق، دونوں صحابہ نے پانی کے استعمال سے اجتناب کیا۔ تاہم، اس سے یہ ثابت نہیں ہوتا کہ پانی سے استنجاء منع ہے، بلکہ یہ صرف ان کا ذاتی عمل ہے۔

استنجاء میں پانی کا استعمال کیوں افضل ہے؟

جمہور اہل علم کے نزدیک استنجاء کے لئے پانی کا استعمال افضل عمل ہے کیونکہ اس سے طہارت زیادہ اچھی طرح حاصل ہوتی ہے۔ حضرت عائشہ رضی اللہ عنہا کی حدیث اور حضرت انس رضی اللہ عنہ کی روایت سے واضح ہوتا ہے کہ پانی کے استعمال سے نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی سنت کا اتباع ہوتا ہے۔ اس میں کوئی کراہت نہیں بلکہ یہ پسندیدہ عمل ہے کیونکہ پانی طہارت کا بہترین ذریعہ ہے اور اس سے صفائی مکمل ہوتی ہے۔

استنجاء کے لئے پانی کے علاوہ دیگر اشیاء کا استعمال

اگر کسی جگہ پانی اور پتھر دونوں میسر نہ ہوں تو علماء نے یہ سوال اٹھایا ہے کہ کیا ایسی صورت میں کوئی اور چیز استعمال کی جاسکتی ہے۔ جمہور فقہاء کے نزدیک ہر وہ چیز جو ٹھوس، پاک اور نجاست کو زائل کرنے کی صلاحیت رکھتی ہو، اسے استنجاء کے لئے استعمال کیا جاسکتا ہے۔ اس میں کپڑا، لکڑی، اینٹ، یا ٹشو پیپر بھی شامل ہیں۔ شرط یہ ہے کہ وہ چیز خود پاک ہو اور اس میں کوئی تقدس نہ ہو، جیسے کھانے پینے کی اشیاء یا محترم کاغذات۔



پانی اور پتھر دونوں کا ایک ساتھ استعمال

پانی اور پتھر دونوں کو ایک ساتھ استعمال کرنا بھی جائز ہے۔ اگر کوئی شخص پہلے پتھروں سے استنجاء کرے اور پھر پانی استعمال کرے تو یہ بھی درست ہے اور یہ عمل افضل قرار دیا گیا ہے۔ مسند بزار کی ایک ضعیف روایت کے مطابق، قبا کے لوگوں نے بتایا کہ وہ پتھروں کے بعد پانی استعمال کرتے ہیں اور اس پر اللہ تعالیٰ نے ان کی تعریف کی۔ اگرچہ روایت ضعیف ہے، تاہم جمہور علماء نے اسے ایک مستحب اور افضل عمل قرار دیا ہے۔ امام عینی رحمہ اللہ نے بھی صحیح بخاری کی شرح میں اسے افضل قرار دیا ہے۔

استنجاء میں دائیں ہاتھ کا استعمال ممنوع ہے

استنجاء کے دوران دائیں ہاتھ کا استعمال ممنوع ہے۔ اس سلسلے میں امام نووی رحمہ اللہ نے علماء کا اجماع نقل کیا ہے کہ دائیں ہاتھ کو استنجاء کے لئے استعمال نہیں کرنا چاہئے۔ حضرت ابو قتادہ رضی اللہ عنہ کی روایت ہے کہ نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ "جب تم میں سے کوئی قضائے حاجت کرے تو اپنے دائیں ہاتھ سے شرمگاہ کو نہ پکڑے اور دائیں ہاتھ سے استنجاء نہ کرے"۔ یہ حدیث صحیح مسلم (حدیث نمبر 262) میں موجود ہے۔

حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ سے بھی روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: "لوگو! میں تمہارے لئے باپ کے مانند ہوں، جب تم میں سے کوئی قضائے حاجت کرے تو قبلہ کی طرف رخ نہ کرے اور نہ ہی دائیں ہاتھ سے استنجاء کرے"۔ (سنن ابی داؤد، حدیث نمبر 31)

قضائے حاجت کے وقت دعا پڑھنے کی اہمیت

قضائے حاجت کے وقت دعا پڑھنا ایک اہم سنت ہے۔ حضرت انس رضی اللہ عنہ سے روایت ہے کہ نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم جب بیت الخلا میں داخل ہوتے تو یہ دعا پڑھتے: "بسم اللہ، اللھم انی اعوذ بک من النجث والنجائث" (صحیح بخاری، حدیث نمبر 6322)۔ یہ دعا شیطانوں اور جنات کی شر سے اللہ کی پناہ مانگنے کے لئے ہے۔



علی بن ابی طالب رضی اللہ عنہ سے روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: ”جنوں کی آنکھوں اور انسان کی شرمگاہوں کے درمیان کا پردہ یہ ہے کہ جب ان میں سے کوئی جو آدمی قضائے حاجت والی جگہ جائے تو وہ بسم اللہ کہے۔“ (سنن ترمذی حدیث نمبر

(606)

قضائے حاجت کے بعد دعا پڑھنے کی بھی تاکید ہے۔ حضرت عائشہ رضی اللہ عنہا سے روایت ہے کہ جب رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم بیت الخلاء سے نکلتے تو فرماتے: ”غفرانک“ یعنی ”اے اللہ، میں تیری مغفرت چاہتا ہوں۔“ (سنن ابی داؤد، حدیث نمبر 30)



Istinja mein Pani ke Istemaal ka Hukm

Istinja ke doran pani ke istemaal ke hawale se ahl-e-ilm ke do aqwaal hain. Pehle qawl ke mutabiq, pani ke istemaal ko na sirf jaiz balki afzal amal qarar diya gaya hai. Is qawl ke haamilin mein jamhoor ahl-e-ilm, sahaba, tabieen aur aksar fuqaha shamil hain. Inka istidlal ye hai ke qaza-e-hajat ke baad taharat ke liye pani ka istemaal na sirf jaiz hai balki ye ek pasandeeda aur afzal amal hai.

Pani ke Istemaal ke Dalail

Pani ke istemaal ke haq mein Hazrat Anas bin Malik رضى الله عنه ki riwayat pesh ki jati hai, jisme bayan kiya gaya hai ke Rasool Allah صلى الله عليه وآله وسلم jab qaza-e-hajat ke liye bait-ul-khala tashrif le jate to main aur ek ghulam pani ka bartaan aur ek neezah le kar hazir hote. Is pani se aap صلى الله عليه وآله وسلم istinja farmate the. Ye riwayat Sahih Bukhari (Hadees no. 150) aur Sahih Muslim mein mojud hai, jisse istinja mein pani ke istemaal ka jawaz aur iski ahmiyat wazeh hoti hai.

Doosri daleel Hazrat Ayesha radiyallahu anha ki riwayat hai. Hazrat Ayesha radiyallahu anha ne apni mojudgi mein khawateen ko taakeed ki ke wo apne shoharon ko hukum dein ke wo pani se taharat hasil karein aur istinja ke liye pani istemaal karein kyunke Nabi Kareem صلى الله عليه وآله وسلم bhi aisa hi kiya karte the. Ye riwayat Jami' Tirmizi (Hadees no. 18) mein mojud hai aur is se sabit hota hai ke pani se istinja karna na sirf jaiz balki masnoon bhi hai.

Pani se Istinja ke Mukhalifeen ka Mawqif

Pani ke istemaal ki mukhalifat mein bhi chand ulama ne apni araa pesh ki hain. Inke nazdeek pani se istinja karna jaiz nahi hai. Is mawqif ke haamilin mein sahaba-e-kiraam mein se Hazrat Abdullah bin Umar رضى الله عنه aur Hazrat Abdullah bin Zubair رضى الله عنه ma shamil hain. Tabieen mein se Hazrat Saeed bin Musayyib rahimahullah aur fiqh-e-Malikiya mein se Ibn Habib ne bhi yahi rai di hai. Inka mawqif hai ke pani ke sath istinja karna durust nahi hai aur is ke liye pathron ya mitti ka istemaal kaafi hai.

Pani se Istinja ke Mukhalifeen ki Daleelein

Pani se istinja ke mukhalifeen mein se Hazrat Abdullah bin Umar رضى الله عنه se riwayat hai ke wo pani ke sath istinja nahi karte the. Ye riwayat Musannaf Ibn Abi Shaibah (Hadees no. 1647) mein mojud hai. Isi tarah Hazrat Abdullah bin Zubair رضى الله عنه ne bhi farmaya ke hum pani ka istemaal istinja mein nahi karte the. Ye riwayat Musannaf Ibn Abi Shaibah (Hadees no. 1641) mein mojud hai. Is istidlal ke mutabiq, dono sahaba ne pani ke istemaal se ijhtinaab kiya. Taham, is se ye sabit nahi hota ke pani se istinja mana hai, balki ye sirf unka zaati amal hai.



Istinja mein Pani ka Istemaal Kyun Afzal Hai?

Jamhoor ahl-e-ilm ke nazdeek istinja ke liye pani ka istemaal afzal amal hai kyunke is se taharat zyada achi tarah hasil hoti hai. Hazrat Ayesha radiyallahu anha ki hadees aur Hazrat Anas رضى الله عنه ki riwayat se wazeh hota hai ke pani ke istemaal se Nabi Kareem صلى الله عليه وآله وسلم ki sunnat ka itteba hota hai. Is mein koi karahat nahi balki ye pasandeeda amal hai kyunke pani taharat ka behtareen zariya hai aur is se safai mukammal hoti hai.

Istinja ke liye Pani ke Ilawa Deegar Ashiya ka Istemaal

Agar kisi jagah pani aur pathar dono mayassar na hon to ulama ne ye sawal uthaya hai ke kya aisi surat mein koi aur cheez istemaal ki ja sakti hai. Jamhoor fuqaha ke nazdeek har wo cheez jo thos, paak aur najasat ko zail karne ki salahiyat rakhti ho, usay istinja ke liye istemaal kiya ja sakta hai. Is mein kapra, lakdi, eent, ya tissue paper bhi shamil hain. Shart ye hai ke wo cheez khud paak ho aur us mein koi taqaddus na ho, jaise khane pine ki ashya ya mohtaram kagzaat.

Pani aur Pathar Dono ka Ek Sath Istemaal

Pani aur pathar dono ko ek sath istemaal karna bhi jaiz hai. Agar koi shakhs pehle pathron se istinja kare aur phir pani istemaal kare to ye bhi durust hai aur ye amal afzal qarar diya gaya hai. Musnad Bazzar ki ek zaef riwayat ke mutabiq, Quba ke logon ne bataya ke wo pathron ke baad pani istemaal karte hain aur is par Allah Ta'ala ne un ki tareef ki. Halanke riwayat zaef hai, taham jamhoor ulama ne isay ek mustahab aur afzal amal qarar diya hai. Imam Ayni rahimahullah ne bhi Sahih Bukhari ki sharah mein isay afzal qarar diya hai.

Istinja mein Dayen Hath ka Istemaal Mamnoo Hai

Istinja ke doran dayen hath ka istemaal mamnoo hai. Is silsile mein Imam Nawawi rahimahullah ne ulama ka ijma' naql kiya hai ke dayen hath ko istinja ke liye istemaal nahi karna chahiye. Hazrat Abu Qatadah رضى الله عنه ki riwayat hai ke Nabi Kareem صلى الله عليه وآله وسلم ne farmaya ke "jab tum mein se koi qaza-e-hajat kare to apne dayen hath se sharamgah ko na pakde aur dayen hath se istinja na kare." Ye hadees Sahih Muslim (Hadees no. 262) mein mojud hai.

Hazrat Abu Huraira رضى الله عنه se bhi riwayat hai ke Rasool Allah صلى الله عليه وآله وسلم ne farmaya: "Logon! Main tumhare liye baap ke manind hoon, jab tum mein se koi qaza-e-hajat kare to qibla ki taraf rukh na kare aur na hi dayen hath se istinja kare." (Sunan Abi Dawood, Hadees no. 31)



Qaza-e-Hajat ke Waqt Dua Parhne ki Ahmiyat

Qaza-e-hajat ke waqt dua parhna ek ahem sunnat hai. Hazrat Anas رضى الله عنه se riwayat hai ke Nabi Kareem صلى الله عليه وآله وسلم jab bait-ul-khala mein dakhil hote to ye dua parhte: "Bismillah, Allahumma inni a'udhu bika min al-khubthi wal-khaba'ith" (Sahih Bukhari, Hadees no. 6322). Ye dua shaytano aur jinat ki shar se Allah ki panah mangne ke liye hai.

Hazrat Ali bin Abi Talib رضى الله عنه se riwayat hai ke Rasool Allah صلى الله عليه وآله وسلم ne farmaya: "Jinno ki aankhon aur insaan ki sharmgahoon ke darmiyan ka parda ye hai ke jab un mein se koi qaza-e-hajat wali jagah jaye to wo Bismillah kahe." (Sunan Tirmizi, Hadees no. 606)

Qaza-e-hajat ke baad dua parhne ki bhi taakeed hai. Hazrat Ayesha radiyallahu anha se riwayat hai ke jab Rasool Allah صلى الله عليه وآله وسلم bait-ul-khala se nikalte to farmate: "Ghufranaka" yani "Ae Allah, main teri maghfirat chahta hoon." (Sunan Abi Dawood, Hadees no. 30)

